SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 155, DE 21 DE JULHO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo art. 5°, inciso I, alínea "c" da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve: CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ, instituído pelo art. 2°, Inciso II, do Decreto Nº 31.452 de 22 de março de 2010, ao servidor ISAÚ DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 1.406.590-8, cargo de Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, (4%), a considerar de 17/07/2020, processo SEI nº 00070-00003513/2020-73.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 156, DE 21 DE JULHO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve: CONCEDER abono de permanência ao servidor EDUARDO SOARES LIMA, matrícula 100.818-8, no cargo de Auxiliar de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de acordo com o Art. 40, \$19, da CRFB, com redação dada pela EC nº 41/2003, combinado com o artigo 114 da Lei Complementar nº 840/2011, por ter completado os requisitos para aposentadoria voluntária e optado por permanecer em atividade, a contar de 04/04/2020. Processo SEI nº 00070- 00003236/2020-07.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 180, DE 21 DE JULHO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve: RETIFICAR a Ordem de Serviço nº 177 de 17 de julho de 2020, página 52, que concedeu Licença Paternidade de 30 (trinta) dias consecutivos, ao servidor IAN ALENCAR DE LACERDA FERRAZ, matrícula nº 241.632-8. ONDE SE LÊ: "...no período de 14/07/2020 a 13/08/2020...", LEIA-SE: "...no período de 14/07/2020 a 12/08/2020...".

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 82, DE 21 DE JULHO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso III, alínea "b", da Portaria nº 215, de 06 de agosto de 2018, publicada no DODF nº 154, de 14 de agosto de 2018, resolve:

Art. 1º Destituir como Executor Técnico Titular do Contrato de Prestação de Serviços nº 36960/2018, firmado entre a SEDESTMIDH (hoje SEDES) e a Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso - FUNAP, cujo objeto é o fornecimento de mão de obra de 65 (sessenta e cinco) reeducandos em regime semiaberto, aberto e livramento condicional do Sistema Penitenciário do Distrito Federal, compreendendo a prestação de serviços relacionados às atividades de reprografia, entrega de documentos, auxílio à organização de arquivos, recolhimento de bens inservíveis, copeiragem, serviços de recuperação e conservação de bens imóveis e serviços gerais para atender as necessidades desta SEDES, conforme Processo SEI nº 00431-00011090/2019-67, o servidor ILTON DA SILVA OLIVEIRA, Matrícula nº 276.029-0.

Art. 2º Designar como novo Executor Técnico Titular o servidor WESLEY FERREIRA DO REGO, Matrícula nº 0277384-8, e como novo Executor Técnico Suplente o servidor DANNIEL DE MORAES MACHADO, Matrícula n.º 276.943-3,

ambos da DIRETORIA DE APOIO OPERACIONAL - DIAPO, para o acompanhamento e fiscalização do Contrato de Prestação de Serviços nº 36960/2018, firmado entre a SEDESTMIDH (hoje SEDES) e a Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso - FUNAP, cujo objeto é o fornecimento de mão de obra de 65 (sessenta e cinco) reeducandos em regime semiaberto, aberto e livramento condicional do Sistema Penitenciário do Distrito Federal, compreendendo a prestação de serviços relacionados às atividades de reprografia, entrega de documentos, auxílio à organização de arquivos, recolhimento de bens inservíveis, copeiragem, serviços de recuperação e conservação de bens imóveis e serviços gerais para atender as necessidades desta SEDES, conforme Processo SEI nº 00431-00011090/2019-67, sendo esses, no caso de impedimento legal, substituídos pela Chefia imediata.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

INSTRUÇÃO Nº 136, DE 22 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, no uso das atribuições prevista na forma do artigo 3°, do Decreto n° 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar n° 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR a servidora EVA MARLI SOARES, matrícula n° 94.361-4, Chefe, do Núcleo de Gestão de Pessoas, Símbolo CPC-06, para substituir a servidora NEIDE COSTA DA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 275.038-4, Gerente, da Gerência de Gestão de Pessoas, Símbolo CPC-08, no período de 27/07/2020 a 04/08/2020, em virtude de férias regulamentares da titular, conforme Processo SEI n° 00196-00000317/2020-67.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 233, DE 22 DE JULHO DE 2020

Altera a Portaria nº 222, de 18 de junho de 2020, publicada no DODF nº 114, de 19 de junho de 2020, que constitui Comissão Especial para coordenar, acompanhar e promover a realização do Concurso Público de provas e títulos para provimento de cargos efetivos da carreira de Procurador do Distrito Federal.

A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o art. 6°, XXXV, da Lei Complementar n° 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 132, caput, da Constituição Federal, a Portaria n° 212, de 02 de junho de 2020, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, e, ainda, em face do contido no processo SEI n° 00020-00035477/2018-79, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Especial para coordenar, acompanhar e promover a realização do Concurso Público de provas e títulos para provimento de cargos efetivos da carreira de Procurador do Distrito Federal, que passa a ser integrada pelos seguintes membros:

I- IZABELA FROTA MELO, matrícula nº 96.936-2, Subprocuradora-Geral do Distrito Federal:

II- RENATA ANDRÉA CARVALHO DE MELO ESPINDOLA, matrícula 96.947-8, Subprocuradora-Geral do Distrito Federal;

III- CLÁUDIO FERNANDO EIRA DE AQUINO, matrícula 96-929-X, Subprocurador-Geral do Distrito Federal;

IV- RODRIGO DE BITTENCOURT MUDROVITSCH, Advogado, OAB/DF nº. 26.966;

V- CRISTIANY FERREIRA BORGES, matrícula nº 153.339-8, Analista Jurídico da Procuradoria-Geral do Distrito Federal;

VI- MEIRIELLEN BORGES ALVES, matrícula nº 223.894-2, Analista Jurídico da Procuradoria-Geral do Distrito Federal;

VII- GEÓRGIA COUTINHO DOS SANTOS, matrícula nº 111.894-3, Assessora da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

Parágrafo único. A presidência da Comissão caberá à Subprocuradora do Distrito Federal IZABELA FROTA MELO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o art. 4º, da Portaria nº 222, de 18 de junho de 2020, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 114, de 19 de junho de 2020.

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO